CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311,Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJNº 06.582.555/0001-75 I CCF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177I Fax: (88) 3636-1414

CAMARA MUNICIPAL DE Home page: \.VWw.camaraaamontada.ce.gov.br
AMONTADA E-mail: cmamontada@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 012/2021

Concede Título de Cidadão Honorário do
Município de Amontada, Estado do Ceará, ao
Cidadão André Luís Scaldaferri, na forma que
indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA
CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto

Legislativo:

Art.1° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de

Amontada, Estado do Ceará, ao Senhor ANDRÉ LUIS SCALDAFERRI, pelos

relevantes serviços prestados a este Município e a população em geral.

Art. 2° A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão

Solene do Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente,

especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua •

publicação.

Câmara Municipal de

CÂMARA MUNICIPAL
DE AMONTADA

PROTOCOLO

Rece. b'dO~~Servidor '
Matrfcula:~crJ

.'

A

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nQ 1311,Centro 1CEP: 62540-000 - Amontada - CE

CNPI N2 06.582555/0001-75 1CCF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177I Fax: (88) 3636-1414

CÂMARA MUNICIPAL DE Home page: VJWW.camaraaamontada.ce.gov.brAMONTADA E-mail: cmamontada@gmail.com

JUSTIFICATIVA

André Luís Scaldaferri, primogênito de uma pequena família, nasceu no dia

16 de janeiro de 1968 na cidade de São Paulo. Filho de Dona Vera, professora, e do
Sr. Oswaldo, projetista civil. Casado com Maria Edinalda, filha do Seu Luis Assu.

Estudante de escolas públicas, aos 14 anos, em 1983, prestou vestibular para

a Escola Técnica Federal de São Paulo, de onde saiu em 1986, já cursando a

faculdade. Após a formatura passou a trabalhar com tecnologia aplicada às ciências

médicas, gerenciando o desenvolvimento de sistemas de auxílio ao diagnóstico por

imagem, como radiografias e tomografias, trabalhando para grandes empresas como

a IBM, Phillips e Siemens, realizando diversos cursos e aperfeiçoou seus
conhecimentos.

Prestou concurso para a Prefeitura Municipal de Amontada como Agente

Administrativo, logrando o 10 lugar.

Em janeiro de 2017, foi convidado por Henrique Sales, então Secretário de

Turismo, a integrar à pasta. Junto com a equipe criou o slogan "Turismo dos

Ventos", onde foram realizadas muitas ações de promoção do local, integrando

pousadas, restaurantes e, principalmente, o morador, o nativo, que é a mola mestra
de qualquer sociedade.

Em agosto de 2017 tomou posse como funcionário efetivo da Prefeitura,

continuando na Secretaria de Turismo desempenhando ainda mais as funções e

trabalhando mais proximamente da sociedade e dos empresários do trade.

Colaborou com diversos projetos e ações para incentivo e melhoria do turismo
no município, como a redação da lei que cria o COMTUR, Conselho Municipal do
Turismo, do CMDEA, Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico, onde

assessorou a presidência e que fomentou a criação de mais de 500 empregos com

carteira assinada, da organização das últimas quatro Regatas além de diversas

outras atividades junto ao trade de turismo e aos moradores, nativos e visitantes.

a, aos 25 de novembro de 2021.

M